
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore “Carlo e Nello Rosselli” - LTIS004008 - Aprilia 

Via Carroceto, snc – APRILIA (LT) – Tel. 06/92063631 - CF 80007670591  
e-mail: ltis004008@istruzione.it - pec: ltis004008@pec.istruzione.it 

CIG: Z472AE43D7 

All'albo dell'Istituto 

Oggetto: Determina  a  contrarre per affidamento diretto  tramite procedura di contrattazione ordinaria ai 

sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per  noleggio  pullman con autista per 

visite guidate di una giornata e mezza giornata aa.ss. 2019/2020. 2020/21. 2021/22. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l'acquisto del seguente servizio:noleggio 

pullman con  autista per visite guidate di una giornata e di mezza giornata negli AASS 

di cui all’oggetto; 
VISTO il R.D.18 novembre1923, n.2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n.827 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 "Nuove   norme  in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 
VISTO il Decreto del  Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n.275, concernente il Regolamento  

recante  norme  in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

Legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n.59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e s.m.i.; 
VISTO il Decreto n.129 del 28/08/2018, concernente "Regolamento  recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell'art.1,comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 "Nuovo codice degli appalti" in attuazione delle direttive 

2014/23/LJE,    2014/24/U E; 
VISTO  il D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs 18 aprile 2016 

n.50" – Codice dei Contratti pubblici; 
VISTE le linee guida ANAC; 
VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario corrente; 

CONSIDERATO che si rende necessario assicurare la fornitura del seguenti beni/servizi:  noleggio 

pullman con autista per uscite didattiche, di una giornata e di mezza giornata nell'a.s. 

2019/2020; 
VISTO l'art.32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che, "prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o  determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte"; 
VISTO l'art.35 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 
ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di 

acquisizione dei lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti 

dall'art. 36 del D. Lgs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 
VISTA la Delibera  del Consiglio d’ istituto n.117 del 22/02/2019, con la quale si prevede che: 

1. tutte le attività negoziali da espletare in via Autonoma dal Dirigente Scolastico, finalizzate 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria, 

si uniformano nella loro realizzazione al criterio, univoco, dell’assoluta coerenza e conformità 

con quanto in materia previsto e regolato dal D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., secondo le 

IIS CARLO E NELLO ROSSELLI  - C.F. 80007670591 C.M. LTIS004008 - AOO_LT_0001 - Protocollo Generale

Prot. 0005055/U del 28/11/2019 18:14:48Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

IIS CARLO E NELLO ROSSELLI  - C.F. 80007670591 C.M. LTIS004008 - AOO_LT_0001 - Protocollo Generale

Prot. 0005055/U del 28/11/2019 18:14:48Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore “Carlo e Nello Rosselli” - LTIS004008 - Aprilia 

Via Carroceto, snc – APRILIA (LT) – Tel. 06/92063631 - CF 80007670591  
e-mail: ltis004008@istruzione.it - pec: ltis004008@pec.istruzione.it 

sotto riportate modalità: 
a) acquisizione di beni e servizi ed esecuzione di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, IVA 

esclusa, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta secondo quanto previsto e regolato dall’ 

art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. citato in premessa; 
affidamenti di importo pari o superiori a 40.000 euro, IVA esclusa e inferiore a 150.000 euro, 

IVA esclusa, per i lavori, oppure alla soglia del D.Lgs. citato in premessa di 144.000 euro, IVA 

esclusa, in vigore dal 1 gennaio 2018 e fino al 31 dicembre 2019, per la fornitura di servizi, 

mediante le procedure previste dal D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. 
2. in attuazione del criterio sopra esposto, di elevare fino a 39.999,99 euro, il limite per lo 

svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente 

Scolastico, ovviamente nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con l’ approvazione del 

Programma Annuale e successive modifiche. 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure di appalto o concessione 

devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs 

18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii; 
RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 

dell’art. 83 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i: 
a) idoneità professionale; 

b) capacità economica e finanziaria; 

c) capacità tecniche e professionali; 

ACCERTATO che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP non è 

presente alcuna convenzione attiva per l'acquisto della fornitura che si intende acquisire; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

Art. 1— Oggetto 

Ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Igs 50/2016 e s.m.i.., l'affidamento della fornitura del 

servizio indicato in premessa, tramite avviso pubblico da esporre sul sito web della scuola all'indirizzo 

www.isrosselliaprilia.gov.it. 

Art. 2— Importo e criteri di aggiudicazione 

L'importo di spesa complessivamente stimato è pari a:  

euro 12.000, IVA esclusa, per Anno scolastico, per un totale di  

euro 36.000 IVA esclusa per i tre anni scolastici.  

Tali importi sono puramente indicativi: viene presa come riferimento la spesa sostenuta nell’ anno 

scolastico 2018/19. 
Il Criterio di scelta del contraente sarà : offerta al prezzo più basso. 
Si provvederà all'aggiudicazione anche in presenza  di una sola  offerta valida e ritenuta congrua. 

Art. 3 — Tempi di  esecuzione 

L'esecuzione della fornitura dei servizi dovrà essere realizzata dal momento dell'assegnazione per 36 

mesi salvo incrementi non prevedibili dei costi del carburante che superino il 20%. 

Art. 4  Codice CIG 

Alla presente procedura di acquisizione della fornitura di beni/servizi per la realizzazione del 

Progetto/Attività, mediante affidamento diretto è assegnato,  ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i., il 

seguente Codice Identificativo di Gara: Z472AE43D7  
Si da atto che il codice CIG  sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell'istruttoria di cui al presente 

IIS CARLO E NELLO ROSSELLI  - C.F. 80007670591 C.M. LTIS004008 - AOO_LT_0001 - Protocollo Generale

Prot. 0005055/U del 28/11/2019 18:14:48Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

IIS CARLO E NELLO ROSSELLI  - C.F. 80007670591 C.M. LTIS004008 - AOO_LT_0001 - Protocollo Generale

Prot. 0005055/U del 28/11/2019 18:14:48Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore “Carlo e Nello Rosselli” - LTIS004008 - Aprilia 

Via Carroceto, snc – APRILIA (LT) – Tel. 06/92063631 - CF 80007670591  
e-mail: ltis004008@istruzione.it - pec: ltis004008@pec.istruzione.it 

dispositivo, oltre che nell'ordinativo di pagamento. 

Art. 5— Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. e dell'art.5 della Legge 241/1990, è 

individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il D.S.G.A. Rag. Rossato Giorgio 

Bortolo 

Art. 6— Pubblicità dell'atto 

La presente determina, ai sensi dell'art. 29 del Codice dei  contratti D.Lgs 50/2016 e s.m.i., viene 

pubblicata sul sito web della scuola www.isrosselliaprilia.gov.it, sezione albo pretorio. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.Ugo Vitti 

IIS CARLO E NELLO ROSSELLI  - C.F. 80007670591 C.M. LTIS004008 - AOO_LT_0001 - Protocollo Generale

Prot. 0005055/U del 28/11/2019 18:14:48Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

IIS CARLO E NELLO ROSSELLI  - C.F. 80007670591 C.M. LTIS004008 - AOO_LT_0001 - Protocollo Generale

Prot. 0005055/U del 28/11/2019 18:14:48Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

http://www.isrosselliaprilia.gov.it/

		2019-11-28T18:15:15+0100
	VITTI UGO




